EDITAL DE ABERTURA
SELEÇÃO EXTERNA 2008/001

EDITAL N.º 3 – 2008/001 – BB, DE 13 DE MAIO DE 2008

CARREIRA ADMINISTRATIVA – CARGO ESCRITURÁRIO

O BANCO DO BRASIL S.A., em atenção ao subitem 6.3 do Edital n.º 1 – 2008/001 – BB,
de 11 de março de 2008, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos o horário e os locais de
realização das provas objetivas da seleção externa regional para formação de cadastro de reserva
para provimento de vagas, no nível inicial da Carreira Administrativa, no cargo de Escriturário, em
agências situadas no Distrito Federal.

As provas objetivas terão a duração de 4 horas e serão aplicadas no dia 18 de maio de
2008, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 Localidade de realização das provas objetivas: BRASÍLIA/DF – ASA NORTE
1.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Brasília/DF – Asa Norte que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida.

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Candidatos Local

de Abadia Aparecida Mendes
a

Anunciata Grasiela Goettems

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

de Anyelle Lopes Fernandes Viana
a

Danilo Goncalves de Medeiros

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
Anísio Teixeira – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

de Danilo Henrique dos Santos Leal
a

Elizabeth Queiroz Piovezan

Universidade de Brasília (UnB) – Fac. de
Ciência Política, Direito e Relações
Internacionais (FACE) – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

de Elizane Neto Lamster
a

Frank Freitas Alcantara

Universidade de Brasília (UnB) –  Faculdade
de Tecnologia (FT) – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

de Franz Hadmann Jasper
a

Iuri Pedro Correa Pinheiro

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade
de Ciências da Saúde/Faculdade de Medicina
– Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa
Norte, Brasília/DF

de Iuri Santos de Miranda Lopes
a

Joao Paulo Guimaraes Ribeiro Ferreira

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade
de Educação (FE) – Prédio FE 01 – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Candidatos Local
de Joao Paulo Maia Batista

a
Juliana Cunha do Carmo

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade
de Educação (FE) – Prédio FE 05 – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

de Juliana da Cruz Miranda
a

Luciana Costa Sardinha

UniCEUB – Centro Universitário de Brasília –
Bloco 1 – SEPN 707/907 (entrada dos
candidatos somente pela Avenida W5 Norte) –
Asa Norte, Brasília/DF

de Luciana Couto Nepomuceno
a

Mauricio Alves Moreira Rosa

UniCEUB – Centro Universitário de Brasília –
Bloco 2 – SEPN 707/907 (entrada dos
candidatos somente pela Avenida W5 Norte) –
Asa Norte, Brasília/DF

de Mauricio Augusto dos Santos Fonseca Boquadi
a

Zuleia Machado de Paiva

UniCEUB – Centro Universitário de Brasília –
Bloco 3 – SEPN 707/907 (entrada dos
candidatos somente pela Avenida W5 Norte) –
Asa Norte, Brasília/DF

2 Localidade de realização das provas objetivas: BRASÍLIA/DF – ASA SUL
2.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Brasília/DF – Asa Sul que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida.

Centro de Educação de Jovens e Adultos Asa
Sul (CESAS) – SGAS 602, projeção D – Asa Sul,
Brasília/DF

Candidatos Local

de Abdias Vieira da Costa Neto
a

Aline Costa Santos das Neves

Centro de Educação de Jovens e Adultos Asa
Sul (CESAS) – SGAS 602, projeção D – Asa Sul,
Brasília/DF

de Aline Cristiane de Mendonca
a

Arthur Gimenez Hess

Universidade Paulista – Brasília (UNIP/DF) –
Bloco A – SGAS 913, conjunto B, s/n.º, Lotes
54/55 – Asa Sul, Brasília/DF

de Arthur Moura Carvalho
a

Cinthia Rodrigues Sepulveda

Universidade Paulista – Brasília (UNIP/DF) –
Bloco B – SGAS 913, conjunto B, s/n.º, Lotes
54/55 – Asa Sul, Brasília/DF

de Cinthia Zago Capanema Pereira
a

Daniele Rodrigues da Silva

Universidade Paulista – Brasília (UNIP/DF) –
Bloco C – SGAS 913, conjunto B, s/n.º, Lotes
54/55 – Asa Sul, Brasília/DF

de Daniele Thaty Soares da Silva
a

Felipe Goncalves Alonso

Universidade Paulista – Brasília (UNIP/DF) –
Bloco D – SGAS 913, conjunto B, s/n.º, Lotes
54/55 – Asa Sul, Brasília/DF

Candidatos Local
de Felipe Goncalves Monteiro

a
Glenda Nalygia Lopes da Silva

Universidade Paulista – Brasília (UNIP/DF) –
Bloco I – SGAS 913, conjunto B, s/n.º, Lotes
54/55 – Asa Sul, Brasília/DF

de Glendha Marques Luz
a

Ivo da Costa Neto

Centro Educacional Objetivo – Bloco F – SGAS
913, conjunto B, s/n.º, Lotes 54/55 – Asa Sul,
Brasília/DF

de Ivo Melo Pereira
a

Juliana Martins Coelho

Centro Educacional Objetivo – Bloco IV –
SGAS 913, conjunto B, s/n.º, Lotes 54/55 – Asa
Sul, Brasília/DF

de Juliana Martins Fleury
a

Marcos Antonio Garcia Junior

UniDF – Centro Universitário do Distrito
Federal – Bloco A – SEPS 704/904, conjunto A
– Asa Sul, Brasília/DF

de Marcos Antonio Pereira Carrijo
a

Renata Velloso Mistura de Faria

UniDF – Centro Universitário do Distrito
Federal – Bloco B – SEPS 704/904, conjunto A
– Asa Sul, Brasília/DF

de Renata Vicente Bastos
a

Shirlei da Silva Conceicao

CEM Elefante Branco – SGAS 908, Módulo
25/26 – Asa Sul, Brasília/DF

de Shirlei de Sousa Amaral
a

Tathiane de Assis Freitas

Colégio Oswaldo Cruz (COC) – Antigo INEI –
Bloco A – SGAS 604, conjunto C, lotes 25/26 –
Asa Sul, Brasília/DF

de Tatiana Alves e Silva
a

Thyago Bezerra de Alencar

Colégio Oswaldo Cruz (COC) – Antigo INEI –
Bloco B – SGAS 604, conjunto C, lotes 25/26 –
Asa Sul, Brasília/DF

de Thyessa Hellen de Oliveira Benincasa
a

Zulmira Albuquerque Moreira

CEM Setor Leste – SGAS 611/612, Área
Especial – Asa Sul, Brasília/DF

3 Localidade de realização das provas objetivas: GAMA/DF
3.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos com opção de realização de
provas no Gama/DF que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida.

CEM 02 do Gama – Entrequadras 27/36, Área
Especial – Lado Oeste, Gama/DF

Candidatos Local

de Abner Luiz da Cruz Nascimento
a

Dirceu Ribeiro dos Santos Junior

CEM 02 do Gama – Entrequadras 27/36, Área
Especial – Lado Oeste, Gama/DF

de Divino Carlos Serozino
a

Jurandir Moreira Duarte

CEM 01 do Gama – CG – EQ 18/21, Área
Especial – Setor Leste, Gama/DF

Candidatos Local
de Juscelino Farrapo Moreira

a
Paulo Cesar Pereira Barbosa

CEF 15 do Gama – Entrequadras 05/11, Área
Especial – Setor Sul, Gama/DF

de Paulo Cesar Silva Santos
a

Zoraide Silva do Nascimento

Centro Educacional 06 do Gama – EQ 2/7,
Área Especial – Setor Leste, Gama/DF

4 Localidade de realização das provas objetivas: SOBRADINHO/DF
4.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Sobradinho/DF que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida.

Centro Educacional 03 de Sobradinho –
Quadra 5, Área Especial, n.º 5 – Sobradinho,
Sobradinho/DF

Candidatos Local

de Abelino Batista Serra
a

Deborah Caroline Martins Souza

Centro Educacional 03 de Sobradinho –
Quadra 5, Área Especial, n.º 5 – Sobradinho,
Sobradinho/DF

de Deborah Evangelista de Jesus
a

Izaias Jose do Nascimento Filho

CEM 01 de Sobradinho – Quadra 4, Área
Especial, n.º 4 – Sobradinho, Sobradinho/DF

de Izaias Marques de Sousa
a

Marcleonio do Nascimento Medeiros

Centro Educacional 02 de Sobradinho –
Quadra 12, Área Especial n.º 5 – Sobradinho,
Sobradinho/DF

de Marco Aurelio Monteiro de Castro
a

Roberto Dartagnan Ceravolo Chiavicatti

CEF 06 de Sobradinho – Quadra 3, Área
EspeciaI, n.º 01/02 (ao lado do Posto de
Saúde) – Sobradinho, Sobradinho/DF

de Roberto de Jesus Freitas
a

Zulene Martins Alixandre

Instituto São José – Quadra 4, Área Especial n.º
1 – Sobradinho, Sobradinho/DF

5 Localidade de realização das provas objetivas: TAGUATINGA/DF
5.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Taguatinga/DF que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida.

CEM Ave Branca (CEMAB) – QSA 3/5, Área
Especial n.º 1 – Taguatinga Sul,
Taguatinga/DF

Candidatos Local

Candidatos Local
de Abel Pereira Gomes

a
Aline de Carvalho Ferreira

CEM Ave Branca (CEMAB) – QSA 3/5, Área
Especial n.º 1 – Taguatinga Sul,
Taguatinga/DF

de Aline de Faria Santos
a

Daniel Henrique de Carvalho

Centro Educacional Católica de Brasília – QS 7,
Lote 01 – EPCT – Águas Claras,
Taguatinga/DF

de Daniel Heringer Gadia
a

Esly Henrique de Souza Alves

Faculdade Jesus Maria José (FAJESU) – Bloco
B – QNG 46, Área Especial n.º 8 – Taguatinga
Norte, Taguatinga/DF

de Essy Silva de Sousa
a

Fannia Tayane de Souza Machado Santos

Faculdade Jesus Maria José (FAJESU) – Bloco
C – QNG 46, Área Especial n.º 8 – Taguatinga
Norte, Taguatinga/DF

de Farlen Rhenir Lima
a

Igor Roberto Higino da Silva

Colégio e Faculdade Projeção – Prédio I –
Área Especial n.º 5/6 – Taguatinga Norte,
Taguatinga/DF

de Igor Rodrigues Susano
a

Kaio Fernando Alves Araujo

Faculdade Projeção – Prédio II – CNB 14, lotes
7/9 (Avenida Sandú Norte) – Taguatinga
Norte, Taguatinga/DF

de Kaio Ricelli Xavier Cardoso Filardi
a

Magno Luis Rodrigues da Cunha

Faculdade Projeção – Prédio IV – CNB 15 AE,
n.º 05 – Taguatinga Norte, Taguatinga/DF

de Magnolia de Sousa Pereira
a

Meryleine Cristina Castro Ferreira

Centro Educacional Leonardo da Vinci –
Unidade Taguatinga – Bloco II – QS 3, Rua
420, lote 2 – Águas Claras, Taguatinga/DF

de Messias Costa Lima
a

Pedro Ivo Amaral Lima

Centro Educacional Jesus Maria José – QNG
40, Área Especial, n.º 5 B – Taguatinga Norte,
Taguatinga/DF

de Pedro Ivo Goncalves Marques
a

Rodolfo Cardoso Oliveira

Centro Educacional Certo –  Área Reservada,
n.º 5/6, Setor D Sul – Avenida SAMDU –
Taguatinga Sul, Taguatinga/DF

de Rodolfo Carvalho de Oliveira
a

Santino Barbosa de Almeida Filho

Instituto de Ensino Superior do Centro Oeste
(IESCO) – QS 5, Rua 300, lote 01 – Águas
Claras, Taguatinga/DF

de Santino da Silva e Sa
a

Thaissa Coelho de Medeiros

CEM Taguatinga Norte (CEMTN) – QNC,
Áreas Especiais n.º 1/3, Avenida Sandú Norte
– Taguatinga Norte, Taguatinga/DF

de Thaiz Laurindo da Silva
a

Vinicius Caetano Borges

Centro Educacional 04 de Taguatinga – QNG
6/7, Área Especial n.º 20 (em frente ao
SENAC) – Taguatinga Norte, Taguatinga/DF

de Vinicius Camargo Vieira
a

Zurizadai Diogo Tavares

Centro Educacional 02 de Taguatinga – QSA
24/25 e QSD 9/11, Área Especial – Taguatinga
Sul, Taguatinga/DF

6 Será eliminado da seleção externa regional o candidato que, durante a realização das provas, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle
de alarme de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer
acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou
borracha.
6.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum
dos objetos citados no subitem anterior.
6.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
6.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no
item 6 do Edital n.º 1 – 2008/001 – BB, de 11 de março de 2008, publicado no Diário Oficial da União,
e neste edital.

VICE-PRESIDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS E RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

Luiz Oswaldo Sant’Iago Moreira de Souza
Vice-Presidente

Juraci Masiero
Diretor